
 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

80133 NAPOLI – Via A. De Gasperi n. 20 – 
Telefono +39  081 19334144 - +39 081 19334181 

E-mail: dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it   - dir.campania@pec.adm.gov.it   

Prot.: 4125/R.I. Napoli, 22 dicembre 2022 
 

Oggetto: Determina di approvazione dell’intervento disposto in via di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii, eseguito presso la sede di Napoli, Via Amerigo 
Vespucci n. 168, dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania a seguito del distacco di frammenti 
di laterizi dal solaio in laterocemento sovrastate la zona “reception” posta al piano terra dello 
stabile. CIG Z7C394891F 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
 

VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante la riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che reca norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2020-2022, aggiornato con determina direttoriale prot. 33935/RU del 28 gennaio 
2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 
450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della L. 
208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di 
importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, 
della L. 296/2006);  
 
VISTO il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

mailto:dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

2 
 

 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché 
il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTO il D.L. 18/2020 cd. Decreto Cura Italia e s.s.m.m.i.i.; 
 
VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 124672/RU e n. 124676/RU del 
22/04/2020 e n. 155370/RU del 25/05/2020 inerenti la nuova Organizzazione delle Strutture 
di Vertice Centrali e Territoriali; 
 
VISTO che  regola gli interventi eseguiti in circostanze di somma urgenza. 
  
VISTO che a tutela dell’incolumità pubblica e dei lavoratori e ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. che regola le procedure in somma urgenza, il Direttore dell’Ufficio dei 
Monopoli per la Campania, in qualità di responsabile per la sicurezza, ha affidato sotto la 
propria responsabilità l’esecuzione urgente e senza indugio dei lavori in parola alla società coop. 
S. PIANESE COSTRUZIONI GENERALI, regolarmente iscritta al Me.PA 
all’iniziativa/bando “OG1 Edifici Civili e Industriali”. 
 
VISTA  la documentazione in elenco inerente la procedura de quo, consultabile agli atti 
d’ufficio: 

 Prot. 94681/RU/2022, Offerta economica n. 25 del 10/11/2022 presentata dalla società 
coop. S. Pianese Costruzioni Generali; 

 Prot. 95505/RU/2022, nota comunicazione interventi somma urgenza alla S.A.; 

 Prot. 95711/RU/2022, Ordine di esecuzione interventi somma urgenza; 

 8971/RI/2022, Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza; 

 Prot. 8970/RI/2022, verbale constatazione  dello stato dei luoghi e avvenuta 
ultimazione dei lavori previsti; 

 
CONSIDERATO che questa S.A. non ha avuto alcuna segnalazione in merito ai costi relativi 
alla sicurezza da rischio interferenziale e non ha ricevuto alcun documento DUVRI, si ritiene 
che gli stessi siano pari a zero (€ 0,00); 
 
VISTI il numero 64/2022 assegnato alla presente determina dal programma di gestione 
adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; il CIG Z7C394891F. 
 
Per le ragioni espresse in premessa, 

DETERMINA 



 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

3 
 

di approvare l’intervento in via di somma urgenza regolato dall’art. 163 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. e disposto dal Direttore dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, in qualità di 
responsabile per la sicurezza, ai fini della messa in sicurezza dei locali “reception” siti al piano 
terra dello stabile di Via A. Vespucci n. 168, Napoli,  mediante affidamento diretto alla società 
coop. S. Pianese Costruzioni Generali con sede legale in Quarto (NA) alla via J.F. Kennedy n. 
16 – P.I. 05092171213. 
 
L’impegno di spesa complessiva per gli interventi in parola, già eseguiti, ammonta a €  1.700,00 
(euro millesettecento/00) + IVA a norma di legge che troverà imputazione contabile e 
copertura finanziaria alla voce di conto di budget “FD_BENIDEM”,  descrizione del conto di 
budget “fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in uso” del C.D.C.: DT 
Campania e del C.D.U.: U.M. Campania; cod. art. F01.0001.0001; c.p.v. prevalente 50000000-5. 

 
Questa S.A. si riserva di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. nonché alla segnalazione ANAC di cui all’art. 163, c. 10 del medesimo 
decreto legislativo  e, inoltre, dà atto che: 

 questa stazione appaltante si riserva la facoltà di apportare variazioni in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il punto istruttore è il funzionario Sabrina Di Girolamo, che provvederà a regolarizzare 
la pratica già istruita dal competente Ufficio Monopoli per la Campania; 

 il RUP è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali di questa DT IX Campania, D.ssa 
Carmelina Marrone. 

 il D.E. (direttore dell’esecuzione) è il Responsabile dell’Ufficio destinatario degli 
interventi di messa in sicurezza in parola, che si atterrà scrupolosamente agli 
adempimenti previsti dalla disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 16347/RU del 
07.06.2017. 

 
Il funzionario istruttore: Sabrina Di Girolamo                                       IL   DIRIGENTE DELL’UFFICIO         

                                                                                                                                         Carmelina Marrone 
                                                                                                              Firmato digitalmente                
 
 
                                                


